Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Ratio fundamentalis exponitur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

Igo relatas Dei imponit rebus volitis necessitatem. Cui in repondet: Ad secundum dicendum, quod ex hoc si quod nihil voluntati divina resistit, sequitur quod non solam sicut ea que Deus vult fieri, sed quod sicut contingat vel necessariò, qua sic fieri vult. Quibus verbis duo etiam docet doctrinæ Adversariorum directè opposita. In primis enim afferunt, voluntati Dei efficaci non posse resisti, ne illam posse impediri & frustrari suo effectu. Secundo hanc, ut ita loquar, irresistibilitatem, neq; solum non obesse libertati creatæ, sed etiam illam firmare & statuere: si enim voluntati divina non potest resisti, & illa velit ut liberè operemur, firmum & certum est quod liberè operemur. Id ergo quod Adversarii putant maximè nocere libertati, juxta D. Thomam, est illud quod maximè eam firmat, foveat, & statuit; id quo dicit illius esse ruinam & perditionem, vel ut alii loquuntur, ejus ultimum vulnus, idem. Doctor auctor est primam ejus originem & traditum. Quis ergo non videat, eos à doctrinæ D. Thomæ peregrinari, & derelinquere fontem aquæ vivaæ, ut fidant sibi cisternas dissipatas, sic dicitur Jeremiæ 2.

§. II.

Ratio fundamentalis exponitur.

Vtvis & efficacia præcipue rationis quam ducuntur Thomistæ ad probandum dari aliquam suppositionem antecedentem quæ libertati non præjudicat, sed potius eam statuit & firmat, melius & facilius percipiatur: quæro ab Adversarii, cur impossibilitas vel necessitas operis suppositione consequente, seu ex libera arbitrio voluntatis determinatione descendente, libertatem ejus non tollat, aut lœdat? Vel alii terminis, cur id quod libertatem consequitur, & conseq[ue]ntio facit aliud extreum pro tunc impossibile, non præjudicet libertati? Responsu[m] sine dubio, quia eo ipso quod libertate consequitur, est utiq; ipsius libertatis effectus, aproprio de potius signum libertatem ostendens, quæam destruens. Hæc et profecto omnium concors & vera responsio, ex qua efficax argumentum deflum ad probandum omnem suppositionem antecedentem, eam præcipue quam involvit divina prædefinitione, seu decreto prædeterminans, non præjudicare libertati. Si enim secundum responsum jam datum, & juxta refutationem, suppositio consequens non tollit libertatem, quia est effectus illius; à fortiori suppositione antecedens divina prædefinitionis, seu decreti prædeterminantis, eam non destruet; quia ut docent Thomistæ, tale decreto oritur a primâ radice & principio libertatis, infinitâ libertate divina voluntatis efficaciæ, ipsamq; libertatem, per modum causæ seu principiæ actuallis illius antecedit. Implicat autem quod aliquid libertatem antecedat ut causam libertatis, & quod libertatem destruat: nam causâ effectum suum non destruit aut annihilat, sed potius illum producit, foveat, & conservat. Cum ergo Thomistæ docentes decreto prædeterminans, & physicam prædeterminationem ac gratiam efficacem, quæ ab illo fluunt & emanant, non aliter antecedere libertatis consensum & determinationem, quam per modum causæ & principiæ actualis illius, & in tali decreto, seu prædeterminatione & gratia efficaci, solam prioritatem naturæ & causalitatis agnoscant, manifestum est, juxta illorum principia, suppositionem illius, quam-

A vis antecedentem, non destituere, sed causare libertatem, & omnem necessitatem aut impossibilitatem ab ea inducere, non magis nocere libertati, quam illam quæ ad suppositionem ipsius aetatis liberi consequitur: sicut enim hæc suppositione est effectus aut signum libertatis, ita & alia est illius causa & origo; & sicut prima formaliter consequitur libertatem, ita & altera est eam consequens virtualiter, seu æquivalenter, quantum ad effectum conservandi libertatem, utinam solutione argumentorum fusiūs expendemus.

Sed quia discursus iste perspicue satis intentum ostendit, haud dubie Adversarii negabunt principium quod hic supponimus, nimurum tam posse esse decreti prædeterminantis & physice prædeterminationis naturam, ut libertatem antecedat, & nihilominus antecedendo causet: hoc enim, inquit, est de ratione liberi agentis, uti se ad volendum & operandum determinet, quod à nulla causa superiori, salvâ ejus libertate, determinari possit: nam ut dicitur Eccl. 15. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui. Apposuit tibi ignem & aquam; ad quod volueris porrige manum tuam &c.

Verum in hac response, quæ est veluti 136

summa & medulla doctrinæ Molinisticæ, multa improbanda & impugnanda occurunt. In primis enim quod primo assuritur, talēm videbitur non posse esse decreti prædeterminantis & physice prædeterminationis naturam, ut libertatem antecedat, & nihilominus antecedendo causet, manifestè veritati repugnat: quia implicat dari vel concepi aliquam causam, quæ prioritate saltem causalitatis & naturæ suæ effectum non antecedat, quod lumine naturali notum est, & patet inductione in omnibus causis secundis: Sol enim naturâ præcedit radium, ignis calorem, & essentia proprietates quæ ab ipsa dimanan[t]. Ergo tantum abest quod divinum decretum, ejusque influxus & motio, non possint in nobis cauare libertatem, si liberi arbitrii determinationem & consensum prioritatem naturæ antecedant, quin potius oppositum, nec fieri nec concipi possit, & manifestam contradictionem involvunt.

Aliud etiam quod in eadem response sub 137 jungitur, scilicet de ratione liberi agentis esse, ita se ad volendum & operandum determinare, ut à nulla superiori causa determinari possit, à veritate & sana doctrina non minus alienum est. Licet enim hoc cuiuslibet causæ creatæ, etiam Angelica, potestem excedat, quia ut recte ait Doctor Subtilis supra relatus: *Contra naturam voluntatis est, determinari à causa inferiori, quia tunc ipsa non est superior*: Non est tamen cur hujusmodi vim & potentiam supremæ & omnipotentissimæ causæ denegemus, ut ibidem docet idem Scotus, subdicens: *Non est autem contra naturam voluntatis, determinari à causa superiori*, scilicet Deo. Cujus disparitatis duplex ratio, eaque egregia, assignari potest. Prima est, quia cum Deus sit primum liberum, & rale per essentiam, omnem libertatem creatam & participatam, omnemque liberam nostram voluntatis determinationem, eminentissimo & perfectissimo modo continet, magisque habet, ut inquit Augustinus, *in potestate voluntates hominum, quam ipsi suas*. Si ergo creata voluntas seipsum quasi suâ libertate præveniens, potest sein consensum liberum determinare, cu[m] omnipotens eandem suâ efficaciam præveniens, idem præstare non poterit:

R

Hanc

DISPUTATIO SEXTA

Hanc rationem tangit D.Thomas quæst.22. de verit. art.8 his verbis : *Sicut voluntas potest immutare actum suum, ita & multò amplius Deus.* Potestque confirmari & illustrari discursu quo utitur Innocentius Papa in Epistola ad Concilium Carthaginense, quæ inter Epistolas Augustini est 91, ubi sic vaticinatur : *Ergo eris tibi in providendo præstantior, quam potest in te esse qui te ut es efficit?* Quem sapientissimum Pontificem imitati, similiter dicimus. Eris-ne tibi ad tuos actus determinandos præstantior & potentior, quam potest is esse qui te ut es efficit?

138 • Hanc rationem breviter ac dilucide proponit Ildephonsus Michaël, Zamorensis, tomo i.in 1.

Pag. p. quæst.19 art.8.cap.ulmo, ubi sic discurrit :

499. Nunquam destruitur effectus per antecedentem sua causa, cùm sit de essentia effectus subsequi ad causam, & sit de ratione causa antecedere prioritate aliquā effectum; nam causa est, ut dicitur in 2. physicorum, ad quam sequitur effectus: libertatem autem causa secunda, nisi falli velimus, vel nisi superbiamus, non debemus apprehendere ut primam & independentem, sed ut participatam, posteriorem, dependenter, & subequatam post priam causam, ejusque decretum & influatum.

139 Secunda ratio sumitur etiam ex D. Thoma eadem quæst. 22. de verit. art. 9. ubi hæc scribit. Ex parte voluntatis mutare actum voluntatis non potest, nisi quod operatur intra voluntatis, hoc ipsa voluntas, & id quod est causa esse voluntatis, quod secundum fidem solus Deus est: unde solus Deus potest inclinationem voluntatis quam ei dedit transferre de uno in aliud secundum quod vult. Quibus verbis hoc discrimen statuit inter Deum & agentia creatura, quod nulla creatura, quantumvis perfecta, potest inuenire humanam illabi, & ut ita loquar intra voluntatis officinam intrare, nec consequenter ipsam immutare, & applicare ac determinare ad volendum, ex quo inferunt Theologi, quod ipsi etiam Angeli non possunt naturaliter cognoscere actus nostros liberos, nec penetrare cordis humani cogitationes; quia illæ clauduntur intra scrinium cordis nostri & peccatoris, in quod nulla creatura, etiam angelica, invitâ voluntate potest intrare. Ceterum Deus, cùm sit auctor & principium ipsius voluntatis, & supremum habeat in illam dominium, potest intra ipsam illabi, & in ejus finum ingredi: juxta illud Ezechielis 44. *Porta hac clausa erit: non aperietur, & vir non transfigurabitur per eam;* quoniam Dominus Deus Israelingressus est per eam; & consequenter solus Deus potest, illæsa voluntatis libertate, eam intrinsecè immutare, applicare, & determinare.

140 Hanc doctrinam latius expendit 3. contra Gent. cap.88. ubi sic discurrit : *Oportet quod omnis motus voluntatis ab interiori procedat: nulla autem substantia creata conjungitur anima intellectuali, quantum ad sua interiora, nisi solus Deus, qui solus est causa ipsius, & sustinens eam in esse: A solo igitur Deo potest motus voluntarius causari.* Et infra : *Illud solum agens potest causare motum voluntatis absque violentiâ, quod causat principium intrinsecum hujus motus, quod est potentia ipsa voluntatis: hoc autem est Deus qui animam solus creat.* Solus igitur Deus potest mouere voluntatem per modum agentis absque violentia. Quibus verbis, hoc etiam inter Deum & creature agnoscit discrimen, quod agentia creata, cùm sint omnino voluntati extrinseca, non possunt eam intrinsecè immutare & applicare, sed tantum

A extrinsecè & objectivè mouere & excitare: Deus autem, cùm sit auctor & principium animæ & voluntatis, ac intime illi conjungitur, veluti anima ipsius animæ, & sicut principium in quo vivimus, movemur, & lumen, ut dicitur Actorum 17. non reputatur tangui agens extrinsecum, sed computatur inter causas internas ipsius voluntatis, non formaliter ratione animæ, sed radicaliter & eminenter, sicut causa prima. Unde potest utroque modo mouere voluntatem; extrinsecè scilicet & objective, eam alliciendo & invitando ad sui amorem & prosecutionem: quod præstat in ratione summi boni & ultimi finis, cuius motio est tantum moralis & metaphorica, ut docent Philosophi. Et etiam effectivè, eam interius inclinando, & applicando ad quocumque voluerit, quod ei competit in ratione primæ causæ & primi principii, ut egregie explicat idem S. Doctor i.p. quæst.10. art. 4. ubi querit : *Vtrum Deum posse movere voluntatem creata?* Et in corpore animali dicitur duplex genus motionis, quara una se tenet tantum ex parte obiecti, & altera ex parte potentiarum, & concludit, *Quod utroque modo proprium est Dei mouere voluntatem (intellige efficaciter, ut ibidem explicat) Sed maxime secundo modo,* INTERIUS ET INCENDANDO. Et articulo sequenti docet quod Deus in omnibus agentibus operare debet modis: scilicet finaliter, effectivè, & formaliter. Et in resp. ad 3. ait: *Deus non sicut dat formas rebus, sed etiam conservat eas in esse, & applicat eas ad agendum, & est finis omnium animalium.* Denique art. 4. primo loco sibi object hoc argumentum quod nobis frequenter opponunt Adversarii. *Omne quod moveatur ab extenso, cogitur: Sed voluntas non potest cogi: Ego non potest a Deo moveri.* Cui sic respondet: *Admodum ergo dicendum, quod illud quod moveatur ab altero, dicitur cogi, si moveatur contra inclinationem propriam: sed si moveatur ab alio quod sibi dat propriam inclinationem, non dicitur cogi.* Sic ergo, cùm moveatur deorsum à generante, non cogitur. Sic igitur Deus movendo voluntatem, non cogit ipsam, quia dat ei propriam ejus inclinationem. Quibus verbis docet Deus movendo & determinando voluntatem hominis, eam non cogit vel necessitatiter; quia cùm sit ejus author, dans propriam inclinationem, non se habet ut agens extrinsecum respectu illius, sicut reliqua agentia creata, sed ei intime unitur & conjungitur tanquam radix & principium ipsius libertatis. Unde si cùm substantia animæ haberet aliquem influxum præviuum in voluntatem, eamque subintelligentia objectiva judicii ad volendum & operandum prædeterminaret, non destrueretur eis libertatem, sed potius eam cauferet, quia et radix talis potentiarum, & cum ea intime conjungitur. Ita similiter, quia Deus est auctor & principium ipsius animæ & voluntatis, eisq; intime unitur, ut primum liberum, & prima causa libertatis creatæ, quamvis ipsam ad volendum, & ad operandum applicet & prædeterminet, non tollit aut laedit ejus libertatem, quia ejus influxus est influxus radicis & principii ipsius libertatis & habet pro effectu ipsum actum liberum, etiam in quantum liberum, & substantiam ac modum libertatis in ejus operationibus simul attingit, eamque moveat & applicat ad volendum, subintelligentia objectiva judicii, que, ut supra ostendimus, est proxima radix libertatis. Potest

Potest hoc amplius declarari & illustrari alio exemplo apertissimo, quo utuntur Salmanticensis in Tractatu de voluntate Dei. Si in manibus hominis esset aliqua libertas intrinseca, distincta à liberate voluntatis, eique essentialiter subordinata, tunc ejus natura esset, quod hoc ipso quod voluntas efficaciter vellet aliquid fieri in manibus, illa etiam liberè & secundariò in aliis, imperium aut motio voluntatis applicans manum ad opus, ejus libertatem laceret, quia talis libertas esset solum secundaria, & essentialiter dependens à libertate voluntatis, tanquam primi liberi, primumque determinantis & applicantis potentias & facultates animæ; & etiam qua voluntas illam determinans & applicans, non se haberet per modum principii pure extrinseci respectu illius, sed esset illi intime conjuncta, & in eadem essentia animæ radicata. Ita similiter dicimus, quod quia libertas voluntatis est tantum secundaria, à Deo inquam primo libero, primoque determinante essentialiter subordinata; & alhunde Deus non haberet ut agens pure extrinsecum respectu voluntatis, sed illi intime conjugitur, tanquam radix & principium libertatis, illam consequenter non destruit, aut laedit, quamvis voluntatem prædeterminet, quia per hoc non impedit, sed tanquam voluntas in suo ordine, & ut secundum liberum & secundum determinans, sepius moveat & determinet. In hoc enim nulla paret repugnancia aut implicantia, ut læpe ostendimus, & docet D. Thomas ubi suprà art. obsecundo loco sibi hoc argumentum proponit. *Vna operatio non potest esse simul à duobus operantibus*, sicut nec unus numerus motus potest esse duorum mobilium: si igitur operatio creatura est à Deo & a creature operante, non potest esse simul à creature, & ita nullam creaturam aliquid operatur. Quod etidem argumentum quod nobis frequenter opponunt Averlariorum dicunt enim, quod si voluntas moveatur, applicatur, & determinatur à Deo; sepius non moveat, nec applicat, aut determinat; & si collitur ejus libertas, cum de ratione causa libertatis sit sepius determinare & applicare. Cui si responderet S. Doctor: *Ad secundum dicendum quod una actio non procedit à duobus operantibus ordinis*: sed nihil prohibet quin una secundum actio procedat à primo & secundo agente. Iam hinc nos dicimus, quod libera determinatio voluntatis creatæ, non procedit à duobus agentibus ejusdem ordinis, sed nihil prohibet quod procedat à primo & à secundo agente, tanquam à duabus causis essentialiter subordinatis; à Deo scilicet, tanquam à primo libero, & primo movente, & applicante; & à voluntate humana, ut à secundo libero, & secundo movente & applicante; sicut nihil vetat, quin ea demplanta generatio sit à Sole, ut à primo gerante; & à terra, tanquam à generante secundo.

Unde ad locum Ecclesiastici suprà adductum, quod nobis lape obiciunt Adversarii: respondet item Doctor Angelicus, cont. Gent. cap. 90. quod *Hoc verba Ecclesiastici ad hoc solum inducuntur, ut nomine liberi arbitrii ostendatur, non vero ut eorum electiones à divina providentia subtrahantur*. Quod tuus expendit in hac 1. parte quest. 22. art. 2. ad 4. his verbis: *Ad quartum dicendum, quod sub hoc quod dicitur Deum hominem sibi reliquisse, non excludatur homo à divina providentia, sed ostenditur*

Tom. II.

A quod non prafigitur ei virtus operativa, determinata ad unum, sicut in rebus naturalibus quæ aguntur tantum, quasi ab altero directa in finem, non autem se ipsa agunt, quasi se dirigentia in finem, ut creaturae rationales per liberum arbitrium quo consiliantur & eligunt, unde signanter dicit in manu consilii. Sed quia ipse actus liberi arbitrii reducitur in Deum sicut in causam, necesse est ut ea quæ ex libero arbitrio sint, divina providentia subdantur. Quibus verbis apertere declarat, hæc verba Ecclesiastici ad hoc solum induci, ut explicetur facultas quæ pollet homo ratione libertatis sibi indita, ut in suo ordine, & in ratione secundi liberi & determinantis, eligat & se determinet: per illa tamen non excludi subordinationem & dependentiam quam habet à Deo in primo libero & determinante, nec consequenter divina motionis & applicationis necessitatem. Sicut nec per hoc quod ignis est calefacere, excluditur necessitas colestis motus: quo exemplo idem sanctus Doctor utitur quod lib. 1. art. 7. ad 1. & in 2. sent. ad Annot. dist. 29. art. 4. ad 3. ubi ait, *Potestas nostra nihil operari potest sine Deo qui operatur in omninatura & voluntate: unde cum dicimus aliquid esse in nobis, non excludimus Dei auxilium.*

S. II.

Diluuntur argumenta P. Annati, & mens ac doctrina Anselmi, de duplice necessitate antecedente & consequente, explicatur.

PRÆCIPUA ADVERSARIORUM ARGUMENTA DESUMUNTUR EX AUTHORITATE & DOCTRINA ANSELMI LIBRO 2. *CUR DEUS HOMO*, CAP. 18. UBI DUPLEX NECESSITATEM DISTINGUIT: ALTERAM ANTECEDENTEM, QUAE TOLLIT LIBERTATEM; ALTERAM CONSEQUENTEM, QUAE LIBERTATI NON NOCT. VERBA ANSELMI SUNT: *Est namque necessitas præcedens, quæ causa est ut sit res, & est necessitas sequens, quam res facit. Præcedens & efficiens necessitas est, cum dicitur cœlum volvi, quia necesse est ut volvatur, sequens vero quod nihil efficit, sed sic est cum dico te ex necessitate loqui, quia loqueris. Cum enim hoc dico, significo nihil facere posse, ut dum loqueris non loquaris: non quod aliquid te cogat ad loquendum. Nam violentia naturalis conditionis cogitat cœlum volvi, te vero nulla necessitas facit loqui. Idem docet in libro de concordia prædestinationis cum libero arbitrio, cap. 10. ubi ait: Pariterigitur quamvis necesse sit fieri quæ præscinuntur, & quæ prædestinantur, quædam tamen præscita & prædestinata non eveniunt eâ necessitate quæ præcedit rem, & facit, sed eâ quare rem sequitur, sicut suprà diximus. Non enim quamvis prædestinat, facit, voluntatem congedo, aut voluntati resistendo, sed in sua eam potestate dimittendo. Quamvis tamen sua voluntas utatur potestate, nihil tamen facit quod Deus non faciat in bonis sua gratia, in malis non sua, sed ejusdem voluntatis culpa. Et cap. 3. de concordia præscientiae & prædestinationis docet, necessitatem consequentem esse illam quæ descendit de libera voluntate.*

Ex his Anselmi testimoniosis, quedam deducit argumenta P. Annatus in libro quem pro defensione scientiae mediae edidit disp. 4. cap. 6. §. 4. ad probandum prædefinitiones absolutas & efficaces, à prævisione scientiae mediae indipendentes, quæ à hominibus, *decreta prædeterminantia*, appellantur, destruere libertatem.

Primum sic arguit num. 13. Necessestas quæ facit rem esse, & quæ causa est ut resistit, est necessitas.